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OBLIGATORISKE SPECIALESPECIFIKKE KURSER OG 
BARSELSORLOV 
 
Yngre Læger gør i brev af 2. marts 2006 Sundhedsstyrelsen opmærksom på 
de problemer, der kan opstå, når en uddannelsessøgende læge er på barsels-
orlov, mens der afholdes obligatoriske specialespecifikke kurser i speciallæ-
geuddannelsen. Da der kan gå op til flere år, før kurset udbydes igen, kan 
den uddannelsessøgende læge risikere, at uddannelsesforløbet bliver væsent-
ligt forlænget, hvis ikke vedkommende tager kurset under barselsorloven el-
ler finder en konkret løsning i samarbejde med specialets hovedkursusleder. 
 
Yngre Læger finder, at man skal respektere barselsorloven og da problem-
stillingen anses for at have generel karakter, menes ad hoc-løsninger ikke at 
være hensigtsmæssige. Yngre Læger anmoder derfor Sundhedsstyrelsen om 
at udmelde generelle retningslinier om problemstillingen. 
 
Den uddannelsesansvarlige overlæge på afdelingen er ansvarlig for, at den 
uddannelsessøgende læge får mulighed for at opnå de i målbeskrivelsen be-
skrevne kompetencer, mens specialets hovedkursusleder er ansvarlig for, at 
de specialespecifikke kurser giver kursisterne mulighed for at opnå de nød-
vendige kompetencer.  
 
Den uddannelsessøgende læge har også selv et ansvar for at opnå de i målbe-
skrivelsen beskrevne kompetencer og at sørge for at holde sig orienteret om 
de obligatoriske kurser og deltage heri.  
 
Det må derfor anbefales, at den uddannelsessøgende læge i starten af hoved-
uddannelsesforløbet orienterer sig om, hvornår de obligatoriske kurser finder 
sted. Hvis en læge pga. barselsorlov ikke kan deltage i et obligatorisk specia-
lespecifikt kursus bør lægen allerede i starten af graviditeten undersøge om 
kurset bliver afholdt på et senere tidspunkt, dvs. efter at den planlagte bar-
selsorlov er overstået og før den pågældende læge har afsluttet sit kliniske 
hoveduddannelsesforløb. Hvis det viser sig, at dette ikke er tilfældet og at 
kurset først holdes igen efter afsluttet hoveduddannelsesforløb, må den ud-
dannelsessøgende læge i samråd med specialets hovedkursusleder og den 
uddannelsesansvarlige overlæge undersøge muligheden for at deltage i et 
lignende kursus således at de kompetencer, som skulle være opnået på kurset 
kan erhverves. Det skal dokumenteres, at den uddannelsessøgende læge har 
gennemgået et kursusforløb, der modsvarer det obligatoriske kursus, som 
vedkommende ikke kunne deltage i. 
 



 

 

 

 

 

 

Side 2 

21-06-06 
 
 
 
Enhed for Uddannelse og 
Autorisation 
Sundhedsstyrelsen 

 

Det relevante Regionale råd for lægers videreuddannelse skal under alle om-
stændigheder foretage en individuel justering af uddannelsesplanen og 
Sundhedsstyrelsen skal orienteres herom. Sundhedsstyrelsen skal gøre op-
mærksom på, at alle krævede kompetencer skal være opnået før der kan op-
nås speciallægeanerkendelse. 
 
Sundhedsstyrelsen beklager det sene svartidspunkt. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Eva Hammershøy 
Kontorchef 
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